42. *S. Dolbeau* 26, 29.

dis ; amando saeculum, cadis<sup>43</sup>»), bien que marquée, après le premier péché, par une fragilité interne, à laquelle répond la miséricorde de la rédemption du Christ qui est comme une « seconde création » : « Le Christ Verbe – comme nous le rappelle G. Madec – est le principe de la création et du salut ; il est aussi le principe de toute connaissance, humaine et chrétienne<sup>44</sup>. » Dans ce sens, la conversion peut être interprétée comme *reformatio*<sup>45</sup> et comme « récréation » et *ordinatio* à l'être<sup>46</sup> ; et, comme le dit encore G. Madec : « La conversion restaure la création, en réorientant l'esprit vers Dieu<sup>47</sup>. » Pour cette raison, Christ, Médiateur parfait, est en même temps la patrie et la voie : « Deus ut crearet, homo ut recrearet ; Deus ut faceret, homo ut reficeret<sup>48</sup> » ; pour le même motif, quiconque ne croit pas en Christ comme « conditor mundi, [...] hominis formator et reformator, creator et recreator, factor et refactor<sup>49</sup> », mourra dans ses propres péchés.

Ainsi est rétablie la possibilité, énoncée par Paul (Rm 1, 20), de comprendre et de contempler les perfections invisibles de Dieu à travers les œuvres de la création ; cette confiance retrouvée avec le créé est inscrite parfaitement dans l'expression : « Interrogatio mea intentio mea et responsio eorum species eorum » (*Conf. X*, 6, 9). Au centre de ce texte, il y a une correspondance basée sur une double équation, qui n'est pas toujours relevée par les interprètes<sup>50</sup> : la correspondance entre question et réponse, qui instaure le cercle de la compréhension, est possible grâce à une véritable identification entre *intentio* et *interrogatio* d'un côté, et entre *species* et *responsio* de l'autre. La puissance synthétique de la langue latine décourage toute tentative de traduction, mais le sens global paraît évident : la *species respondit* quand l'*intentio interrogat* ; en d'autres termes, c'est seulement quand la question se purifie et se radicalise, quand elle est soustraite à la futilité superficielle de la *curiositas* et forme un tout avec la recherche de sens où se résume la tension constitutive du sujet, que le créé devient reconnaissable comme *formosus et speciosus*, attestant le fondement intelligible de la beauté<sup>51</sup>.

43. *En. in Ps.* 126, 1. Cf. aussi *En. in Ps.* 85, 6 : « Gradus, affectus sunt ; iter tuum, uoluntas tua est. Amando ascendis, neglegendo descendis. »

44. G. MADEC, *Petites études augustinienes*, p. 22.